Diário da República, 2.ª série — N.º 206 — 26 de outubro de 2016  31711

 Instituto Superior de Economia e Gestão

Edital n.º 927/2016
Mário Fernando Maciel Caldeira, Presidente do Instituto Superior de

Economia e Gestão da Universidade de Lisboa, torna público que, apro-
vou, em 6 de outubro de 2016, o Projeto de Regulamento Geral dos Ciclos
de Estudos Conducentes ao Grau de Doutor, submetendo -o, nos termos
do artigo 101.º do Código do Procedimento Administrativo e do n.º 3
do artigo 110.º do regime jurídico das instituições de ensino superior, a
consulta pública, para recolha de sugestões, pelo prazo de 30 dias úteis, a
contar da data da publicação do presente edital no Diário da República.

O projeto de regulamento pode ser consultado nos Serviços Acadé-
micos do Instituto Superior de Economia e Gestão da Universidade
de Lisboa atendimento geral da Direção de Serviços Académicos do
Instituto Superior de Economia e Gestão da Universidade de Lisboa,
sitos em Rua do Quelhas, n.º 6, 1200 -781 Lisboa, bem como na Internet,
no sítio institucional da Escola (www.iseg.ulisboa.pt).

Convidam -se todos os interessados a dirigir, por escrito, eventuais su-
gestões, dentro do período acima referido, as quais deverão ser endereçadas
ao Presidente, podendo ser entregues no atendimento geral supra identi-
ficado ou remetidas por correio eletrónico (presidencia@iseg.ulisboa.pt).

Para constar se publica o presente edital, o qual vai ser disponibilizado
na Internet, no sítio institucional da Escola.

13 de outubro de 2016. — O Presidente do Instituto Superior de
Economia e Gestão da Universidade de Lisboa, Professor Doutor Mário
Fernando Maciel Caldeira.

209939652

 UNIVERSIDADE DO MINHO

Anúncio (extrato) n.º 225/2016
Nos termos do disposto no artigo 46.º da Lei Geral do Trabalho em

Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35 /2014, de 20 de junho, torna-
-se público que, por despacho de 07.10.2016, do Reitor da Universidade
do Minho, foi considerado que a trabalhadora Isabel Cristina Santos
Rocha, concluiu com sucesso e a avaliação final de 19,00 valores, o
período experimental, na sequência da celebração com esta Universidade,
do contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado
na carreira e categoria de Técnico Superior.

14 de outubro de 2016. — O Diretor de Serviços, Luís Carlos Fer-
reira Fernandes.

209940461

 Aviso (extrato) n.º 13181/2016
Nos termos do disposto no artigo 46.º da Lei Geral do Trabalho em

Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-
-se público que, por despacho de 07.10.2016 do Reitor da Universidade
do Minho, foi considerado que a trabalhadora Cláudia Filipa Rodrigues
Pereira, concluiu com sucesso e a avaliação final de 16 valores, o período
experimental, na sequência da celebração com esta Universidade, do
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado na
carreira e categoria de Assistente Técnico.

13 de outubro de 2016. — O Diretor de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

209939522

 Despacho (extrato) n.º 12905/2016
Por despacho de 05.08.16 do Reitor, da Universidade do Minho:
Doutor Martin Andritschky, professor associado — Concedida a

dispensa de serviço docente (sabática), pelo período de um ano, com
início em 01.09.2016.

12 de outubro de 2016. — O Diretor de Serviços, Luís Carlos Fer-
reira Fernandes.

209938331

 Despacho (extrato) n.º 12906/2016
Por despacho de 10.08.16 do Reitor, da Universidade do Minho:
Doutor José António Silva Fernandes, professor associado — Conce-

dida a dispensa de serviço docente (sabática), pelo período de um ano,
com início em 01.03.2017.

12 de outubro de 2016. — O Diretor de Serviços, Luís Carlos Fer-
reira Fernandes.

209938412

 Despacho (extrato) n.º 12907/2016
Por despacho 04.08.16 do Reitor, da Universidade do Minho:
Concedida a dispensa serviço docente (sabática), aos docentes a

seguir mencionados:
Doutor Joaquim António Oliveira Barros, professor catedrático — pelo

período de um ano, com início em 01.09.2016.
Doutora Jorge Vaz Oliveira Sá, professor catedrático — pelo período

de um ano, com início em 01.09.2016.
Doutor José Manuel Pereira Vieira, professor catedrático — pelo

período de um ano, com início em 01.09.2016.
Doutor José António Brandão Soares Carvalho, professor as-

sociado com agregação — pelo período de um ano, com início em
01.09.2016.

Doutor António Fernando Macedo Ribeiro, professor associado com
agregação — pelo período de um ano, com início em 01.03.2017.

Doutora Maria Cristina Daniel Álvares, professora associada com
agregação — pelo período de seis meses, com início em 01.02.2017.

Doutor António Maria Vieira Paisana, professor associado — pelo
período de um ano, com início em 01.09.2016.

Doutor Daniel Vitorino Castro Oliveira, professor associado — pelo
período de um ano, com início em 01.09.2016

Doutor José Carlos Pimenta Claro, professor associado — pelo perí-
odo de um ano, com início em 01.09.2016.

Doutora Lucília Maria Alves Ribeiro Domingues, professora associa-
da — pelo período de um ano, com início em 01.09.2016.

Doutora Maria Fátima Magalhães Antunes Gonçalves Teixeira, profes-
sora associada — pelo período de um ano, com início em 01.09.2016.

Doutor Manuel Gonçalves Barbosa, professor associado — pelo pe-
ríodo de um ano, com início em 01.09.2016

Doutor Jorge Carvalho Pais, professor associado — pelo período de
um ano, com início em 01.09.2016.

Doutor Virgínio Isidro Martins Sá, professor associado — pelo perí-
odo de um ano, com início em 01.09.2016

Doutor Júlio Manuel Sousa Barreiros Martins, professor associa-
do — pelo período de um ano, com início em 01.09.2016.

Doutor João Eduardo Quintela Alves Sousa Varajão, professor
auxiliar com agregação — pelo período de um ano, com início em
15.09.2016.

Doutora Ana Maria Moreira Ferreira Rocha, professora auxiliar — pelo
período de um ano, com início em 01.10.2016.

Doutor Lino António Antunes Fernandes Costa, professor auxi-
liar — pelo período de um ano, com início em 01.09.2016.

Doutor José Carlos Oliveira Casulo, professor auxiliar — pelo período
de um ano, com início em 01.09.2016.

Doutora Maria João Silva Ferreira Gomes, professora auxiliar — pelo
período de um ano, com início em 01.09.2016.

Doutor Francisco Alberto Marques Borges, professor auxiliar — pelo
período de um ano, com início em 01.09.2016.

Doutora Maria Fernanda Santos Martins, professora auxiliar — pelo
período de um ano, com início em 01.09.2016.

Doutor António Pedro Garcia Valadares Souto, professor auxi-
liar — pelo período de um ano, com início em 01.09.2016.

Doutor José Maria Marques Oliveira, professor auxiliar — pelo pe-
ríodo de um ano, com início em 01.09.2016.

Doutor Miguel Ângelo Fernandes Carvalho, professor auxiliar — pelo
período de um ano, com início em 01.09.2016.

Doutor João Pedro Mendonça Assunção Silva, professor auxi-
liar — pelo período de um ano, com início em 01.09.2016.

Doutora Lígia Maria Marques Oliveira Torres Silva, professora auxi-
liar — pelo período de um ano, com início em 01.09.2016.

Doutora Anabela Pereira Tereso, professora auxiliar — pelo período
de um ano, com início em 01.09.2016.

Doutor Luís Gonzaga Mendes Magalhães, professor auxiliar com
agregação — pelo período de um ano, com início em 01.09.2016.

Doutora Ana Paula Silva Pereira, professora auxiliar — pelo período
de um ano, com início em 01.09.2016.

Doutor Rui Manuel Alves Silva Sousa, professor auxiliar — pelo
período de um ano, com início em 01.09.2016.

Doutora Emília Rodrigues Araújo, professora auxiliar — pelo período
de um ano, com início em 01.09.2016.

Doutor Carlos Manuel Gregório Santos Lima, professor auxi-
liar — pelo período de um ano, com início em 01.09.2016.

Doutora Delfina Fernanda Moreira Garcês Sá Soares, professora
auxiliar — pelo período de um ano, com início em 01.09.2016.

Doutor José Carlos Leite Ramalho, professor auxiliar — pelo período
de um ano, com início em 01.09.2016.

Doutora Carla Isabel Domingues Correia Martins, professora auxi-
liar — pelo período de um ano, com início em 01.03.2017.

Doutor António Joaquim André Esteves, professor auxiliar — pelo
período de um ano, com início em 01.09.2016.